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Forord 

I dette modul skal du lære om de forhold, der kan føre til ulykker og nedslidning på en 
arbejdsplads, og hvad du kan gøre for at forhindre, at det sker.  
 
Du vil bl.a. lære om: 

 
¶ De vejledninger og værktøjer, som du bl.a. kan finde hos Arbejdstilsynet ï hvorfor de er lavet, 

og hvordan de kan bruges. 
  

¶ Hvilke særlige regler, der gælder for børn og unges erhvervsarbejde. 
  

¶ Hvordan du kan indrette din virksomhed og det arbejde der skal laves, så du tager højde for et 
godt arbejdsmiljø ï både fysisk og psykisk. 
 

 

 



 

                                                                                     6      

Større indsats for et godt arbejdsmiljø  

Et godt arbejdsmiljø er med til at sikre, at både du og dine medarbejdere trives i din virksomhed, 
og at risikoen for nedslidning og arbejdsulykker holdes på et minimum. For at få et godt 
arbejdsmiljø skal du og dine ansatte tage højde for en lang række problemstillinger ï bl.a. fare for 
fald, dårlige arbejdsstillinger, tunge løft, indeklima, stress samt børn og unges arbejdsvilkår. 
 
Siden 1997 har det været obligatorisk for alle virksomheder med ansatte at lave en såkaldt  
Arbejdspladsvurdering (APV). En APV er en grundig gennemgang af de forhold i virksomheden, 
som har indflydelse på arbejdsmiljøet og en handlingsplan for, hvordan eventuelle problemer skal 
løses. 
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Lovkrav og vejledninger 

Forholdene omkring arbejdsmiljøet er beskrevet i Arbejdsmiljøloven. Det vigtigste er, at du kender 
formålet med loven samt de almene pligter, som du har ifølge loven 
 

Arbejdsmiljøloven 
§ 1. Ved loven tilstræbes at skabe 
 

1. et sikkert og sundt arbejdsmiljø, der til enhver tid er i overensstemmelse med den 
tekniske og sociale udvikling i samfundet, samt 
 

2. grundlag for, at virksomhederne selv kan løse sikkerheds- og sundhedsspørgsmål med 
vejledning fra arbejdsmarkedets organisationer og vejledning og kontrol fra 
Arbejdstilsynet. 
 

§15. Arbejdsgiveren skal sørge for, at arbejdsforholdene sikkerheds- og sundhedsmæssigt er 

fuldt forsvarlige. Der henvises her særligt til: 

1. kapitel 5 om arbejdets udførelse,  

2. kapitel 6 om indretning af arbejdsstedet,  

3. kapitel 7 om tekniske hjælpemidler m.v.,  

4. kapitel 8 om stoffer og materialer.  

 
I forbindelse med arbejdsmiljøloven er der lavet en række bekendtgørelser. I bekendtgørelserne 
kan du læse om kravene inden for de enkelte områder, som arbejdsmiljøloven dækker. Du kan 
blandt andet læse om arbejdets udførelse. Når du skal arbejde med arbejdsmiljøloven i din 
virksomhed, er der en række vejledninger, arbejdsmiljøvejvisere mm., der er nemmere for dig at 
bruge end arbejdsmiljøloven og bekendtgørelserne. 

Arbejdstilsynets vejledninger og meddelelser 

De enkelte problemstillinger om arbejdsmiljø er beskrevet i en lang række vejledninger og 
meddelelser fra Arbejdstilsynet. Du bør læse de vejledninger og meddelelser, som er relevante for 
arbejdet i din virksomhed. 
 
I Arbejdstilsynets vejledninger kan du læse om, hvordan reglerne i arbejdsmiljøloven skal fortolkes. 
Vejledningerne bruges til: 

¶ At uddybe og forklare ord og formuleringer i lovene og bekendtgørelserne 

¶ At forklare, hvordan kravene i reglerne kan efterkommes efter Arbejdstilsynets praksis 

¶ At oplyse om Arbejdstilsynets praksis 

¶ At forklare arbejdsmiljølovgivningens områder og sammenhæng mv. 

Arbejdsmiljøvejvisere og tjeklister 

Arbejdstilsynet har lavet brancherettede arbejdsmiljøvejvisere, som gennemgår de væsentligste 
arbejdsmiljøproblemer inden for forskellige brancher. Din virksomhed kan tage udgangspunkt i 
vejvisere, når arbejdsmiljøet skal vurderes. I dem kan du læse om, hvad du skal være opmærksom 
på i netop din branche, og hvordan du kommer videre med at løse problemerne. 
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Arbejdspladsvurdering (APV) 

Alle virksomheder med ansatte har pligt til at lave en skriftlig 
arbejdspladsvurdering, som laves af dig som arbejdsgiver 
sammen med de ansatte eller sikkerhedsorganisationen på 
virksomheden. Alle virksomheder med mere end 10 ansatte 
skal have en sikkerhedsorganisation, som skal arbejde for et 
godt og sikkert arbejdsmiljø. Familievirksomheder uden andre 
ansatte end ægtefælle og børn behøver ikke lave en APV. 
 
Virksomheden bestemmer selv, hvordan den vil gennemføre 
APVôen, og hvor omfattende den skal vÞre. Det vigtigste er, 
at du og dine medarbejdere finder en metode, som kommer rundt om problemerne. I skal altså 
gennemgå virksomhedens arbejdsmiljøforhold og lave en beskrivelse af problemerne og deres 
omfang. APV'en skal være skriftlig, så du kan dokumentere overfor Arbejdstilsynet, at din 
virksomhed har lavet vurderingen. Du skal opbevare APV'en i virksomheden ï ikke sende den til 
Arbejdstilsynet. 
 
Hvis der er problemer, skal problemerne prioriteres i APVôen ligesom I skal lave en handlingsplan 
for hvordan de kan blive løst, hvem der har ansvaret og en beskrivelse af, hvordan der skal følges 
op på problemerne. 
 

 
 
APVôen skal revideres, n¬r der sker Þndringer i arbejdet, som har betydning for arbejdsmiljßet ï 
dog senest hvert 3. år. Du kan fx vælge løbende at ajourføre din APV eller du kan foretage en ny 
kortlægning hvert 3. år begge tilgange kræver en skriftlig dokumentation. 
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APV tjekliste 

Arbejdstilsynet har udarbejdet APV tjeklister. Den tjekliste, som er relevant for din virksomhed, 
indeholder en rÞkke spßrgsm¬l, som du og dine medarbejdere skal svare òjaò eller ònejò til. De 
spßrgsm¬l, som det er nßdvendigt at svare òjaò til, reprÞsenterer et arbejdsmiljßproblem. De skal 
derfor være en del af en arbejdspladsvurderings handlingsplan, som din virksomhed skal lave i 
tilknytning til tjeklisten. 
 
Nogle problemer er centrale for hver branche. Det er dog muligt, at der er særlige forhold i din 
virksomhed, som ikke er nævnt i hverken arbejdsmiljøvejviseren eller den relevante tjekliste, som 
du selv skal være opmærksom på. 
 

Link 
Du bør kigge nærmere på en eller flere af Arbejdstilsynets arbejdsmiljøvejvisere for hhv. 
òButikkerò, òEngrosò, òHotel og campingò, samt òRestauranter og barerò. 
 
Ligeledes er der lavet brancherettede APV-tjeklister for f.eks. òButikkerò, òEngrosò, òKßkkenerò, 
òH¬ndvÞrksbagereò, òHotel, vandrehjem og pensionatò, òDiskotek og natklubò og òRestaurant, 
cafe, bodega m.m.ò  
 
Dokumenterne findes på arbejdstilsynets hjemmeside: http://www.arbejdstilsynet.dk ï under 
Information 
 
Det er en god idé at printe både vejviser og tjekliste, så du kan få et godt indtryk af de typiske 
arbejdsmiljøproblemer. 

Indsatsområder  

Hvert år gennemfører Arbejdstilsynet en række landsdækkende kampagner. I 2004 drejede det sig 
blandt andet om en indsats i forhold til tilsynet med kokke og køkkenmedhjælpere, tjenere og 
serveringspersonale. Kampagnen indebar, at der var en række landsdækkende aktioner på blandt 
andet hoteller, restauranter, værtshuse, kantiner og diskoteker. Det viste sig, at der er flest 
problemer med tunge løft (f.eks. af ølkasser mellem lager og butik) og stegeos på grund af 
manglende ventilation i køkkener. 

 

http://www.arbejdstilsynet.dk/
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Tilsynsbesøg 

Alle virksomheder, uanset størrelse og branche, kan forvente at få besøg af arbejdstilsynet. 
Tilsynsbesøget kan enten være anmeldt eller uanmeldt,  
Den tilsynsførende fra Arbejdstilsynet skal vise legitimation og har ret til at få adgang til hele 
virksomheden. Desuden har den tilsynsførende ret til at tale med medarbejderne og fotografere.  
 

Du kan lÞse mere om Arbejdstilsynets tilsynsmetoder under òTilsynò p¬ Arbejdstilsynets 
hjemmeside: http://www.arbejdstilsynet.dk. 

 

Afgørelser truffet af Arbejdstilsynet 

Hvis virksomheden ikke lever op til de pligter, den har ifølge arbejdsmiljøloven, vil Arbejdstilsynet i 
forbindelse med et tilsynsbesøg komme med et forbud, påbud eller en vejledning. Herunder er det 
beskrevet nærmere, hvad Arbejdstilsynet kan vælge at gøre. 
 

¶ Arbejdstilsynet kan give din virksomhed et forbud for at afværge en overhængende 
betydelig fare. Hvis du får et forbud, skal du stoppe arbejdet øjeblikkeligt.  
 

¶ Arbejdstilsynet kan give din virksomhed et påbud, når der er væsentlige 
arbejdsmiljøproblemer som skal løse. Din virksomhed skal have løst 
arbejdsmiljøproblemerne inden for en tidsfrist, som Arbejdstilsynet fastsætter i samråd med 
dig. 

 

¶ Arbejdstilsynet kan vælge at sende dig en vejledning, hvis der under et tilsynsbesøg bliver 
talt om arbejdsmiljøemner, som du ikke får et påbud eller forbud for.  

 

¶ Arbejdstilsynet kan give din virksomhed et rådgivningspåbud. Det betyder, at du skal bruge 
en autoriseret arbejdsmiljørådgiver til at løse de arbejdsmiljøproblemer, der findes i din 
virksomhed. 

 

¶ Hvis overtrædelserne er særligt slemme, kan din virksomhed få en bøde eller blive meldt til 
politiet.  

 
Som arbejdsgiver skal du give information til medarbejdernes sikkerhedsorganisationen om  
påbud, sikkerhed på arbejdspladsen og andre informationer fra sagkyndige, herunder 
Arbejdstilsynet. 
 
Hvis du er uenig i arbejdstilsynets afgørelse om dine arbejdsmiljøforhold, kan du altid klage til 
Arbejdsmiljøklagenævnet, som er uafhængigt af Arbejdstilsynet. Når du modtager en afgørelse fra 
Arbejdstilsynet, vil der altid være en klagevejledning med.  

Smiley 

Efter et tilsynsbesøg får din virksomhed tildelt en Smiley. Virksomhedens smiley offentliggøres på 
Arbejdstilsynets hjemmeside.  
 

 

Krone-smiley betyder at din virksomhed yder en særlig stor indsats for arbejdsmiljøet, 
og at virksomheden har opnået et anerkendt arbejdsmiljøcertifikat. Vær opmærksom på 
at du selv skal sende arbejdsmiljøcertifikatet til Arbejdstilsynet for at få kronesmileyôen 
vist på Arbejdstilsynets hjemmeside.  

http://www.arbejdstilsynet.dk/
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Grøn smiley betyder, at din virksomhed lever op til kravene i loven om arbejdsmiljø. 

 

 

Gul smiley betyder, at din virksomhed har et eller flere problemer med arbejdsmiljøet. 

 

 

Rød smiley betyder, at din virksomhed har et eller flere alvorlige problemer med 
arbejdsmiljøet og derfor har fået et rådgivningspåbud eller et forbud. 

 
 
Hvis du mister en krone-smiley eller grøn smiley efter et tilsynsbesøg, og i stedet får en gul eller 
rød, kan du få krone-smileyôen eller den grßnne smiley igen fire m¬neder efter du har lßst de 
problemer, der gav anledning til at du mistede dem.  
 

Link 
Du kan læse mere om tilsynsbesøg, arbejdstilsynets reaktioner, arbejdsmiljøcertifikater, smiley 
ordningen og muligheden for at klage over afgørelser på Arbejdstilsynets hjemmeside: 
http://www.arbejdstilsynet.dk. 

http://www.arbejdstilsynet.dk/
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Hud- og luftvejsbelastninger 

Vådt arbejde og hudallergi 

Hvis man ofte har hænderne under vand, sker der en 
affedtning og opblødning af huden. På den måde nedbrydes 
hudens naturlige beskyttelsesfunktion, og når det sker, er det 
lettere at få hudallergi. Det er f.eks. arbejde med 
citrusfrugter, skaldyr, fisk, kød, samt visse grøntsager og 
blomster, der kan give allergiske reaktioner som udslæt og 
kløe. Det samme kan ske, hvis huden kommer i berøring 
med rengøringsmidler og desinfektionsmidler. 

 

 

Luftvejsbelastninger i køkkener 

Der kan ske sundhedsskadelige påvirkninger af dine 
medarbejderes luftveje, når de indånder stegeos i 
forbindelse med stegning af kød og fisk på pande, 
stegeplade eller i friture. Stegeosen indeholder ofte stoffer, 
som kan give kræft, når medarbejderen udsættes for dem 
over en længere periode.  
 
Damp fra opvaskemaskiner og tankmaskiner kan også være 
sundhedsskadelig at indånde, fordi dampen kan indeholde 
sundhedsskadelige stoffer fra opvaskemidlet. Bruger du en 
tankmaskine til opvask, bliver der frigivet store mængder 
vanddamp, når maskinen åbnes efter det sidste skyl. På 

samme måde vil der blive frigivet vanddamp, når en almindelig opvaskemaskine åbnes før servicet 
er tørt. Der er lovkrav om, at vanddampen skal fjernes med punktudsug eller emhætte. Hvis du 
først åbner en almindelig opvaskemaskine efter servicet er tørt, er der ikke et krav om punktudsug 
eller emhætte. 
 
Når du rengør koge- og stegeindretninger med sprøjte- eller sprayflaske, børste eller lignende, og 
bagefter varmer ovne eller stegeplader op, er der risiko for, at man kommer til at indånde 
sundhedsskadelige dampe. 

Passiv rygning 

Inden for restaurationsbranchen i Danmark regner man med, 
at der sker mellem 5 og 10 dødsfald pr. år, og ca. 80-140 
sygdomstilfælde pr. år, som kan skyldes passiv rygning på 
arbejdspladsen. Meget taler for, at passiv rygning er årsag til 
forøget risiko for lungekræft, hjertesygdomme og kroniske 
sygdomme i luftvejene; f.eks. er risikoen for lungekræft 
forøget med 25 %, når ikke-rygere udsættes for passiv 
rygning.  
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Medarbejdere i restauranter, barer og lignende er udsat for passiv rygning i langt højere grad end 
de fleste andre jobgrupper - og endda højere end det niveau, der kan måles i hjem, hvor der bliver 
røget.  
 
Fra d. 15. August 2007 er der kommet nye regler for rygning på offentlige steder. Generelt siger 
loven, at der ikke må ryges indendørs på steder, hvor offentligheden har adgang.  
 
Som ejer af en virksomhed har du en pligt til at udarbejde en rygepolitik. Din rygepolitik skal som 
minimum bestå af to elementer. Rygepolitikken skal fortælle medarbejderne: 
 

¶ Om medarbejderne må ryge på virksomheden, samt hvor de eventuelt må ryge. 

¶ Hvad konsekvenserne af en overtrædelse af rygepolitikken er. 
 
Du kan dog ikke bestemme hele din rygepolitik selv. For at beskytte medarbejderne mod passiv 
rygning er det ikke længere tilladt at ryge indendørs på arbejdspladser. Selvom loven ikke tillader 
rygning på arbejdspladser, må du godt: 
 

¶ Oprette et rygerum eller en rygekabine. 

¶ Tillade at en medarbejder ryger, hvis hun arbejder alene i lokalet. 
 
Hvis din virksomhed sælger eller serverer mad, gælder rygereglerne også for kunderne. Hverken 
kunder eller ansatte må ryge indendørs på steder, hvor der serveres eller sælges mad. Du må 
gerne oprette rygerum til kunder, men du må ikke servere hverken mad eller drikkevarer for 
kunder, der er i rygerummet. Det er dog tilladt, at kunderne selv medbringer mad eller drikke ind i 
rygerummet. Der er en undtagelse i loven, der vedrører små værtshuse og udskænkningssteder. 
Det kan besluttes at tillade rygning indendørs, hvor serveringsarealet er under 40 m2 og hvor der 
ikke serveres egentlig mad. 
 
Det er den ansvarlige for virksomheden, der skal søge for, at rygereglerne overholdes. Hvis 
ansatte eller kunder ikke overholder rygereglerne på din virksomhed, kan virksomheden få en 
bøde af arbejdstilsynet. 
 

Link 
Du kan finde mere information om hud- og luftvejsbelastninger i Arbejdstilsynets vejledning på 
www.arbejdstilsynet.dk. 
 
Under menupunktet òReglerò/Arbejdsstedets indretning kan du finde At-vejledninger om 
ventilation på faste arbejdssteder og om indeklima.  
 
Under menupunktet òReglerò/Stoffer og materialer kan du finde At-vejledninger om kræftrisikable 
stoffer og materialer 
 

Du kan lÞse om rygeloven i ò Lov om røgfri miljøer, nr. 512 af 6. juni 2007ò. Du finder loven p¬ 
Retsinformations hjemmeside: http://www.retsinfo.dk 
 
Du kan også finde mere information om rygeloven på Arbejdstilsynets hjemmeside: 
http://www.at.dk/sw40567.asp  

 
 
 
 

http://www.at.dk/
http://www.at.dk/
http://www.retsinfo.dk/
http://www.at.dk/sw40567.asp
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Løft og arbejdsstillinger 
 

Mennesket er skabt til at bevæge sig og tåler derfor en del belastning. 
Men det er vigtigt at finde en balance mellem forventningerne til den 
enkeltes arbejdsindsats, og hvor stor belastning den enkelte kan 
udsættes for, uden at der opstår risiko for skader. Kroppen har brug for 
at bevæge sig, og hvis en arbejdsstilling er meget belastende, kan man 
kun arbejde på den måde i kort tid.  
 
Som arbejdsgiver skal du sammen med dine ansatte sørge for at 
tilrettelægge arbejdet, så der er mulighed for at skifte stilling og variere 
bevægelserne. 
 
Det er specielt tunge løft og dårlige arbejdsstillinger, der giver problemer 
i forhold til kroppen, især knogler, muskler, led og sener. Det kan f.eks. 
skyldes manglende plads, så medarbejderen må arbejde i skæve 

arbejdsstillinger, stående eller gående arbejde uden mulighed for variation, flytning af tunge kasser 
(f.eks. mellem lager og serveringslokale).  
 
Du skal være opmærksom på at der også let opstå problemer, når gravide skal lave tungt 
løftearbejde eller langvarigt stående og gående arbejde.  
 
Du skal også være opmærksom på at der gælder andre regler for hvor meget unge må løfte og 
bÞre. Du kan lÞse mere om det under punktet òBßrn og unges erhvervsarbejdeò/òFysiske 
belastninger.ò 
 
Som virksomhedsejer har du ansvaret for, at såvel nye som erfarne medarbejdere bliver instrueret 
i gode arbejdsstillinger og gode arbejdsbevægelser. Brug f.eks. vurderingsmodellen på de to 
belastningsskemaer til at vise dine medarbejdere, hvor meget de maksimalt kan løfte og bære, 
uden at det belaster kroppen eller ryggen for meget: 

 
Rødt område: Belastningen er uacceptabel. Der 
er risiko for overbelastning, hvis man ofte 
arbejder i disse arbejdsstillinger i længere tid ad 
gangen. Risikoen er størst ved stillinger og 
bevægelser nær ledenes yderstillinger. 
 
Gult område: Her skal du vurdere 
arbejdsopgaven i forhold til varighed, grad af 
fastlåsning samt om kroppen belastes på flere 
måder samtidig, f.eks. løft i belastende 
arbejdsstillinger. 
 
Grønt område: Arbejdet foregår med gode 
stillinger og bevægelser. Arbejdsopgaven skal 
dog vurderes, hvis den ansatte alligevel har 
fysiske problemer med arbejdet. 
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Det har stor betydning for en belastning, 
hvor langt en person skal række i forbindelse 
med arbejdsbevægelserne. I den forbindelse 
skal du være særligt opmærksom på 
gravide, fordi løft tæt ved kroppen medfører 
en større rækkeafstand for dem og dermed 
øget belastning af arme og ryg.  
 
Prøv selv at løfte nogle genstande, mens du 
holder dem i forskellig afstand fra kroppen: 
Tæt på kroppen, i underarmsafstand (ca. 30 
cm) og i næsten strakte arme (¾ arms 
afstand, ca. 45 cm).  
 
 

Prøv selv 

Du kan prøve, hvor meget dine muskler bliver påvirket af ensidige arbejdsstillinger:  
 
¶ Udfør statisk muskelarbejde ved at holde den ene arm strakt vandret ud fra kroppen uden at 
ôtabeô armen; skuldermuskulaturen er p¬ den m¬de spÞndt hele tiden og ôsyrerô hurtigt til.  
 

¶ Sammenlign med dynamisk muskelarbejde, hvor du hele tiden bøjer og strækker armen i en 
sammenhængende bevÞgelse; nu kan du lave bevÞgelsen i lang tid, uden at musklerne ôsyrerô 
til. Det gælder altså om at undgå, at medarbejderne har arbejdsfunktioner, hvor de er tvunget til 
at ôspÞndeô de samme muskler uden mulighed for skifte bevÞgelse eller slappe af. 

 

Når du skal bære 

Bæring skal så vidt mulig undgås ved brug af tekniske hjælpemidler. 
 
Når du skal bære genstande over afstande på mere end 2 meter, skal du bruge nedenstående 
belastningsskema til at vurdere, hvor tunge genstandene maksimalt må være. Generelt skal du 
undgå at bære, da det både slider på kroppen og udsætter dig for unødige risici. Du kan for 
eksempel glide eller snuble og derved komme til skade.  
 
Hvis du skal bære en tung genstand, er det derfor vigtigt, at du vurderer transportvejen. Du skal 
være opmærksom på, om der er trapper eller andre forhindringer. Generelt skal de transportveje, 
hvor du bærer tunge genstande på, være plane, ryddelige og veloplyste. Samtidig skal du sikre, at 
underlaget er stabilt og skridsikkert. 
 
I belastningsskemaet kan du se, hvor meget du maksimalt må bære, uden at det belaster kroppen 
for meget. Vægtgrænserne forudsætter at øvrige faktorer ikke forværrer belastningen. 
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Rødt område: Belastningen er uacceptabel uanset 
hvor langt du skal bære byrden. Der er risiko for akut 
overbelastning af muskler, sener og led. Som ved 
løft, vil der være risiko for overbelastning ved 
gentagelse af arbejdsopgaven. Risikoen er størst ved 
stillinger og bevægelser nær leddenes yderstillinger. 
 
Gult område: Her skal du vurdere arbejdsopgaven i 
forhold til varighed, grad af fastlåsning samt om 
kroppen belastes på flere måder samtidig. Hvis du 
skal bære en byrde, hvis vægt ligger inden for det 
gule område, må transportvejen højst være 20 
meter på plant underlag. Et almindeligt trappetrin 
på transportvejen sidestilles med en bæreafstand på 
1 m. 
 
Skal du f.eks. bære en byrde 15 m, så må den ikke 
veje mere end 20 kg. 
 

 
Grønt område: Da bæring af genstande så vidt mulig skal undgås uden brug af hjælpemidler, er 
der ikke et grønt område. 
 

Link 
Du kan finde mere information om løft, bæring og arbejdsstillinger i Arbejdstilsynets vejledninger 
og meddelelser på www.arbejdstilsynet.dk. Under menupunktet òReglerò finder du At-vejledninger 
om òArbejdes udfßrelseò.  
 
Her kan du bl.a. læse om: 
¶ Løft, træk og skub 
¶ Ensidigt, belastende arbejde og ensidigt, gentaget arbejde. 
¶ Manuel håndtering. 
¶ Vurdering af arbejdsstillinger og arbejdsbevægelser. 
¶ Arbejdsrelateret muskel- og skeletbesvær. 

 
Se også At-vejledningen om Gravides og ammendes arbejdsmiljø på www.arbejdstilsynet.dk.  
 

http://www.arbejdstilsynet.dk/
http://www.arbejdstilsynet.dk/
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Arbejdspladsens indretning 

Den enkelte medarbejders arbejdsplads skal være indrettet 
så hensigtsmæssigt som muligt. Det betyder, at der skal 
være plads nok til, at møbler, hjælpemidler og materialer står 
på en forsvarlig måde. Det er vigtigt, at arbejdspladsens 
underlag er plant, ryddet og fastgjort, og at der ikke er 
niveauforskelle eller trin, hvor man kan risikere at falde. Alle 
opgaver skal kunne udføres sikkert og uden at 
medarbejderens krop udsættes for belastninger, skæve 
arbejdsstillinger og ensidigt arbejde.  
 
Du skal især være opmærksom på, at der er risiko for at der 
er glatte gulve i køle- og fryserum. Derfor bør gulve i sådanne 
rum have en særlig skridsikker belægning. 
 
Du kan også prøve at tænke hele arbejdsgangen igennem: 
Kan det gøres på en enklere eller smartere måde, så de 
enkelte genstande f.eks. ikke skal flyttes så ofte, så langt 
eller så højt?  
 
 

Arbejdsmiljøloven  

§ 42. Arbejdsstedet skal indrettes således, at det sikkerheds- og sundhedsmæssigt er fuldt 
forsvarligt.  
 
Stk. 2. Anerkendte normer og standarder, som har sikkerheds- eller sundhedsmæssig betydning, 
skal følges. 

 
 
Gode råd om arbejdsstillinger 
 
 
Risikoen for arbejdsskader, der 
opstår ved at flytte eller løfte, 
kan f.eks. gøres mindre ved at 
indrette hylder, så der ikke skal 
løftes så langt, for lavt eller højt i 
forhold til medarbejderen. Nogle 
steder kan der bruges 
hjælpemidler som f.eks. 
rulleborde, mens det andre 
steder vil være hensigtsmæssigt 
at anskaffe løftevogne til sække 
og andre tunge genstande eller 
få en vareelevator. 
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Det er vigtigt at belysningen er 
i orden på din arbejdsplads.  
Der skal være nok belysning i 
arbejdsrummet, og du skal 
også sørge for, at 
medarbejderen ikke bliver 
generet af genskin fra f.eks. 
stålborde, køleskabe eller 
lignende. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Det er vigtigt, at dine 
medarbejdere også har en god 
arbejdsstilling. Det kan f.eks. 
være et arbejdsbord der kan 
indstilles til den enkelte 
medarbejder. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Indretningen er også vigtig, og 
du skal tænke på hver enkelt af 
dine medarbejdere når du 
indretter arbejdspladsen. 
F.eks. skal du tænke på, at der 
skal være plads til, at de kan 
arbejde i en fornuftig 
arbejdsstilling. 
 
 
 
 

 
 
 


